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АҚШ палатасаның спикері ресми іс-
сапармен Тайваньға барған тұста Қытайдың 
аралға көр сеткен қоқан-лоқысы күшейді. 
Қытай әскерилері бірден әскери дайындығын 
бастап, Тайваньға қоқан-лоқы көрсетті. Осы 
тұста Тайваньнің сыртқы істер министрі 
барлық текетіреске дайын екенін айтты. Бұл 
туралы CNN арнасында Уилл Рипли, Эрик Чунг 
пен Симона Маккартидің «Біз қорықпаймыз»: 
Тайваньнің сыртқы істер министрі Қытайдың 
кез келген қатеріне шыдай алатынын айтты» 
тақырыбында мақала жарық көрді.

Тайваньның сыртқы істер министрі Джозеф 
Ву дүйсенбіде CNN арнасына берген сұхбатында 
Қытайдың Тайваньға төніп тұрған қаупі бұрынғыдан 
да артқанын, бірақ арал өзінің бостандығы мен 
демократиясын сақтап қалу үшін барлығына дайын 
екенін айтты.

Джозеф Ву мұны Қытай кейін өзін-өзі басқаратын 
аралдың айналасында әскери жаттығуларды жалғас-
тыратынын мәлімдегенде айтты.

«Қытай Тайваньға бірнеше жыл бойы қауіп төн-
діруде және соңғы уақытта бұл қарсылық одан 
сайын артты. Пелоси Тайваньға келсе де, келмесе 
де Қытай қарсылығы жалғасар еді», − деді сыртқы 
істер министрі. Оның сөзінше, Тайвань Қытайдың 
басқыншылық саясатына жол бермеу үшін әдейі 
шетелдік дипломаттарды қабылдайды. «Тайвань 
Қытайға қай жағынан қараса да бағынбайды. Біз 
бұған қарсымыз және бізді қолдайтындарды құшақ 
жая қарсы аламыз», − деді ол.

Жалпы спикер Пелосидің Тайваньға сапарына 
Қытай қабақ шытып, үлкен қауіп төндірді. Тайваньді 
өзінің басқаруындағы арал деп білетін Қытай бұл 
сапардан кейін экономикалық санкцияны да, қарулы 
қауіпті де көбейтті. Әскери дайындық кезінде авиа 
және зымыран соққыларын пысықтаған Қытай 
қарулы күштерінің бұл ісін тайваньдік билік «Бізге 
қарсы дайындық» деп түсінді. Негізінен жексенбіде 
аяқталуы тиіс әскери дайындық дүйсенбі күні де 
жалғасын тауып, қытайлық әскерилер зымырандарды 
сынақтан өткізді. Мұны барлығы қақтығысқа 
дайындық деп қабылдағанымен Тайвань халқы 
жайбарақат өмірінен бас тартқан жоқ, елде халық 
емін-еркін жүрді.

«Бізде Қытай соғыс бастайды деген қауіп пен 
күдік бар, әрине. Бірақ дәл қазір Қытай бізге тек 
қоқаң-лоқы көрсетіп отыр. Ал біз бұған қарсы тұрып, 
қорықпайтынымызды көрсетуіміз керек», − дейді Ву.

Сыртқы істер министрі Пелосидің сапары туралы 
да айтты. Көбіне бұл шенеуніктің ресми сапары 
қауіпке толы болғандықтан Тайвань соңғы сәтке 
дейін оның қашан келетінін білмеген. «Бізде оның 
сапары кезіндегі маршрут болса да, Пелосидің ұшағы 
қашан келіп қонатынын білмедік», − деді ол. 

Спикер мен конгресс делегациясы ресми сапа-
рында Тайвань заң шығарушы органына және 
Тайвань президенті Цай Ин-вэннің кеңсесіне барды. 
Мұнда Пелоси Америка Тайваньмен бірге екенін 
ашық айтуға келгенін жеткізді.

Арна тілшілері СІМ-нен Америка бұл іс-сапардан 
кейін қолдауды күшейте ме деп сұрағанда министр 
«Америка бізді қашанда қолдап келеді. Ал қазіргі 
қолдауы ең жоғарғы деңгейдегілердің бірі» деп 
жауап берді. 

Өткен жылдың қазан айында CNN-ге берген 
эксклюзивті сұхбатында Тайвань президенті Цай 
Инвэн Тайваньда бірнеше АҚШ әскери нұсқаушысы 
бар екенін растады. Бұл Вашингтон мен Тайбэй 
1979 жылы дипломатиялық байланысты үзгеннен 
бергі Тайвань басшысының алғаш рет Амеотка 
қолдауын мойындауы еді.

Бірақ американдық қолдау туралы түсінік 
Бейжің нің наразылығын одан сайын арттырды. 
Қытай сыртқы істер министрлігі Пелоси келгеннен 
кейін оның сапары «Қытай-АҚШ қарым-
қатынасының саяси негізіне елеулі әсер етеді және 
бүкіл әлемдегі тұрақтылыққа, бейбітшілікке нұқсан 
келтіреді» деген мәлімдеме жасады. Пекин Пелоси 
келгеннен кейін көп ұзамай Тайвань аралының 
айналасындағы алты аймақта ауқымды әскери 
жаттығулар басталғанын жариялады. 

Тайвань мен Қытай 70 жылдан астам уақыт бұрын 
жеңілген ұлтшылдар Тайбэйге қашқан азаматтық 
соғыс аяқталғаннан бері бөлек басқарылып келеді. 
Тайвань 1990 жылдары авторитарлық басқарудан 
демократияға көшті және қазіргі уақытта АҚШ-та 
орналасқан «Freedom House» коммерциялық емес 
ұйымының рейтингінде Азиядағы ең еркін юрис-
дикциялардың бірі болып табылады. 

Ал Қытай басшысы Си Цзиньпин соңғы уақытта 
билігін күшейтіп, қажет жағдайда «күшпен» Тайваньді 
қол астына алуға дайын екенін ашық білдіріп келеді. 

Тайвань Қорғаныс министрлігінің хабарлауынша, 
Қытайдың ондаған әскери ұшағы бейсенбі мен 
жексенбіде «орта сызықты» кесіп өткен. Бейресми 
медиандық сызық Тайвань бұғазында ондаған жыл-
дар бойы тыныштықты сақтағанымен, Қытай қазір 
бұл «шекаралық аймақты» жоққа шығарды. Ву Қытай 
басшыларының Тайваньды басып алу үшін күш 
қолдану туралы «шешім қабылдағаны» туралы ештеңе 
білмейтінін, бірақ Тайвань бірнеше түрлі сценарийді 
қарастырғанын айтты. «Біз үшін маңыздысы − 
дайын болуымыз. Біз бұл жердегі бостандық пен 
демократияны қорғағымыз келеді. Оны бізден ешкім 
тартып ала алмайды», − деді ол.

Соңғы жылдары Қызылорда қаласының өзінде 12 шағын 
аудан бой көтеріп, 270 көпқабатты тұрғын үй салынған. 7000-
ға жуық азамат жаңа пәтерге ие болып, қоныс тойын тойлаған. 
Құрылысшылар күні қарсаңында қызылордалықтар үшін 
тағы 3 нысанның іргетасы қаланды. Сондай-ақ Қармақшы 
ауданындағы Төретам кенті және Ақай ауылында, Арал 
ауданындағы Сексеуіл кентінде ауыл ішілік газ құбырын 
тарту және Шиелі ауданына қарасты Тартоғай елдімекенінде 
автоматтандырылған газ тарату стансасының құрылысы 
басталды.

Қасым-Жомарт Тоқаев Абдулла Шахидке 
ілтипат білдіре отырып, Қазақстан мен БҰҰ 
арасындағы ықпалдастықты одан әрі кеңейту 
жолында оның бұл сапарының маңызды 
екенін атап өтті. 

Президент жаһандық бейбітшілікті, 
қауіпсіздік және тұрақты дамуды қамтамасыз 
етудегі Дүниежүзілік ұйымның айрықша 
рөлін атап өтті. Сонымен қатар Абдулла 
Шахидтің БҰҰ Бас Ассамблеясының төрағасы 
лауазымындағы белсенді қызметін жоғары 
бағалады.

– БҰҰ Бас Ассамблеясының 77-сессия  сы 
– барша адамзат үшін ең қажетті шешім дерді 
ұсыну мақсатымен басшылардың сындарлы 
жағдайда бас қосуы үшін бірегей мүмкіндік. 
Біз осы маңызды іс-шараны нәтижелі өткізу 
үшін Сіздің қосып отырған үлесіңіз ді құр-
меттейміз,– деді Мемлекет басшысы. 

Өз кезегінде БҰҰ Бас Ассамблеясының 
76-сессиясының төрағасы елімізге, Орталық 
Азияға алғаш рет келгенін айтып, Қазақстан 
мен БҰҰ арасындағы 30 жылдық кезеңдегі 
көпжоспарлы әріптестіктің деңгейіне көңілі 
толатынын жеткізді. Сондай-ақ Қазақстан 
Президентінің бастамасымен елімізде жүзеге 
асырылып отырған ауқымды реформаларды, 
Конституцияға өзгерістер енгізу бойынша 
өткен референдумды жоғары бағалады. 

Абдулла Шахидтің айтуынша, жүзеге 
асы рылып жатқан реформалар Қазақстанда 
адам құқықтарының қорғалуы мен азаматтық 
қоғамның дамуын жаңа сатыға көтеруге 
мүмкіндік береді.  

Қасым-Жомарт Тоқаев биыл 13-15 қыр-
күйекте елордамызда Әлемдік және дәс-
түрлі діндер көшбасшыларының жетінші 
съезі өтетініне тоқталып, Біріккен Ұлттар 
Ұйымының қолдау көрсететіне алғыс білдірді.

Абдулла Шахид Әлемдік және дәстүрлі 
діндер көшбасшыларының жиынын маңызды 
алаң деп атап, съездің мәртебесін жоғары 
бағалады. Оның айтуынша, әлем елдерінде 
көп жағдайда түсінбестік адамдардың наным-
сеніміне қарай кемсітуінен туындап жатады. 
Осы орайда БҰҰ Бас Ассамблеясының 
төрағасы діни көшбасшылардың жетінші 
съезінде рухани жетекшілердің әлемдік бей-
бітшілікті насихаттауы басты тақырып бола-
тынына сенім білдірді.

Президент тапсырмасына сәйкес 
сайлау жүйесіне жаңашылдық енгі-
зілгені белгілі.  2021 жылғы 25 ма-
мырда Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев «Қазақстан Республикасындағы 
сайлау туралы» Конституциялық 
заңға өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заңға қол қойды. Соған 
сәйкес ауыл әкімдерін елді мекен 
тұрғындары тікелей дауыс беру арқылы 
сайлау құқығын иеленді. Сондай-ақ 
бұл лауазымға тұрғындардың өзін 
өзі ұсынуына мүмкіндік жасалды. 
Бюллетеньдерде «бәріне қарсымын» 
деген тармақ қосылды.

Биылғы наурызда халыққа арнаған 
Жолдауында Президент аралас сайлау 
жүйесін енгізуді ұсынғаны белгілі. 
Мұндай пропорционалды-мажоритарлы 
үлгіде сайлаушылардың мүддесі ұлт-
тық және өңірлік деңгейде толық 
көрініс табатыны анық. Соған сай 
Мәжілістің депутаттық корпусының 70 
пайызы пропорционалдық, 30 пайызы 
мажоритарлық тәсілмен жасақталмақ.

«Партияда жоқ азаматтар Мәжі-
ліске ғана емес, жергілікті өкілді 
органдарға да сайлана алмайды. 
Мұны ашық мойындауымыз керек. 
Соның салдарынан халықтың сайлау 

нау қанына қызығушылығы күрт тө-
мендеді. Сайлауды керек қылмайтын 
адамдардың қатары көбейді. Олар 
өздерінің дауысы маңызды екеніне, ел 
өмірін жақсартуға ықпал ете алатынына 
сенбейтін болды. Ашығын айтсақ, қазір 
жұрт депутаттарды аса тани бермейді. 
Осындай жағымсыз жайттарды ес кере 
отырып, мен аралас сайлау жүйесіне 
көшуді ұсынамын. Сол кезде бар-
лық азаматтардың құқығы толық 
ескеріледі», – деді Мемлекет басшысы 
өз Жолдауында.

президент

ЫқпалдастЫқтЫ 
нЫғайту жолЫнда

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Қазақстанға ресми сапармен 
келген Біріккен Ұлттар Ұйымы Бас 

Ассамблеясының 76-сессиясының 
төрағасы Абдулла Шахидпен кездесті, 

деп хабарлайды Президенттің баспасөз 
қызметі. 

2024: аудан ӘКІМдЕРІ сайланатЫн жЫл

Алдағы уақытта «бұл қайдан келген әкім?» деген сұрақ 
қойылмайтын болады. Себебі ауыл әкімдері секілді, аудан 
әкімдерін де халық өзі сайлайды. 2024 жылы аудан әкімдерін сайлау 
басталады. Бұл жоспар Президенттің былтырғы Жолдауындағы 
тапсырмасына сәйкес пилоттық жобада жүзеге асады. 

2 бетте

2 бетте

«ТАЙВАНЬ 
ТЕКЕТІРЕСКЕ ДАЙЫН»

4 бетте

Вирус жұқтыру дерегі бойынша қалада – 20 адам, Арал ауданы – 2, 
Шиелі – 4, Сырдария – 1, Қармақшы – 4, Жаңақорған ауданында – 3 адам 
тіркелген.  

Соңғы тәулікте вирусты жұқтыру дерегі азайған. Десе де бейқам жүруге 
де болмайды. Мамандар вакцинация мен ревакцинация жасатуда дұрыс 
таңдау жасау керегін айтады. Сондай-ақ вирус жұқтырудан балаларды сақтау 
қажет. Соңғы дерекке сүйенсек, 14 жағдай балалар арасында болып отыр.

COVID-19 таралуына жол бермеу жөніндегі ВАК баспасөз қызметінің 
мәліметіне сүйенсек, Қазақстанда 2186 адам коронавирус инфекциясынан 
жазылып шыққан. Оның ішінде Қызылорда облысында 31 адам қауіпті дерттен 
айыққан.

жұқтыру дерегі азайды
Аймақта коронавирус инфекциясының таралу дерегі бойынша 

соңғы тәулікте 34 жағдай тіркелді. Оның 22-і вирус симптомымен, 
12-і симптомсыз анықталған.

кәсіби мереке

қаРқЫндЫ қҰРЫлЫс – 
қалЫптЫ даМуға нЕГІЗ

«QosyI» жастар ресурстық орталығының 
ұйымдастыруымен «BIZDIN UAQYT» тақырыбында 
еркін форматта өткен кездесуде жастарды 
толғандырған мәселелер айтылды.  

Қала әкімі алдымен жастар орталығының жұмыс 
барысымен танысты. «QosyI» жастар ресурстық 
орталығының директоры Әліби Басаров жастардың 
бірлесе атқарып жатқан жобаларымен таныстырып, 
алдағы атқарылар шараларды атап өтті.

жаСтар қОҒаММеН 
тыҒыз БайЛаНыСта 

БОЛу КереК 

Халықаралық жастар күніне орай қала 
әкімі Асылбек Шәменов жастармен кездесті. 

12 тамыз – жастар күні
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Ақмешіт АптАлығы

Енді Сыр өңірінде отбасылық 
өмірге қадам жасаған жастар 
заманауи үлгідегі неке сарайында 
отбасы атанады.

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
жас жұбайлардың киелі шаңыра-
ғына айналатын «Неке сарайының» 
халықаралық жастар күні аясында 
бой көтеруінің символикалық мәні 
бар деді.

– Бір қуантарлығы, аймағымызда 
демографиялық өсім жылдан-жылға 
жақсарып, шаңырақ көтерген жас -
тардың қатары артып келеді. Биыл-
ғы жылдың 6 айында 2276 жұп 
некеге тұрып, отбасылық өмір-
ге қадам басты. Президентіміз 
Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев: 
«Бақытты әрі берік шаңы рақ – 
еліміздің игілігі мен өркендеуі-
нің кепілі. Мықты отбасы – 
мық   ты мемлекет» деп отбасы 
құн  ды лығының маңызды екенін 
жет  кізді. Келешекте неке сарайында 
от   басы құндылықтарын дәріптейтін 
әлеу   меттік-мәдени іс-шаралар да 
тұ  рақты түрде өткізілетін болады, – 
деді облыс әкімі.

Сыр еліндей жыр кеніне 
айналған өнерлі өлкеде 1000 ке-
лу  шіге арналған жаңа өнер са-
райының алғашқы кірпіші қа-
ланды. Құны 3,7 млрд теңгені 
құрайтын екі қабатты өнер са-
райының құрылысы бір жарым 
жылда салынып бітеді. Ғимаратта 
симфониялық, эстрадалық және 
ұлттық өнер бағытындағы кон-
церттік бағдарламалар мен түрлі 
форматтағы қоғамдық іс-шаралар 
өткізіледі.

Сырдың сол жағалауында тағы 
бір әлеуметтік нысанның іргетасы 
қаланды. Құны 2,7 млрд теңгені 
құрайтын «Қан орталығы» жылына 
қан мен оның компоненттерін 
донациялау көрсеткішін 500-ден 
10 мыңға дейінгі жеткізеді. Орта-
лық өңір халқына сапалы қыз мет 
көрсетіп, тұрғындардың денсау-

лығын арттыруға мүмкіндік 
бермек.

Сондай-ақ сол жағалауда қас-
беттері заманауи талаптарға сай 
келетін 7-9 қабатты тұрғын үй, 

физика-математикалық мектеп ғи-
мараты бой көтермек. Балалар 
жылына тарту ретінде Оқушылар 
сарайы салынады.

Аймақ басшысы аз уақыттың 
ішінде өңірге қомақты инвестиция 
тартылып, демеушілер есебінен 
жаңа жобаларды бастауға мүмкіндік 
болғанын жеткізді.

– Біз әрдайым жерлестеріміздің 
талап-тілектерін, ұсыныстарын ес-
керуге дайынбыз. Облыс әкімі қыз-
метіне тағайындалғаннан бастап, 
халықпен кездескен әр сәтте ай-
мақта заманауи сәулеттік үлгідегі 
жаңа нысандарды салуға уәде еттік. 
Туған жердің дамуына шынайы 
жанашырлықпен қарайтын меценат 
азаматтарды ортақ іске біріктіріп, 
құны 45 млрд теңгені құрайтын, 
391 нысанға жоба әзірледік. Келесі 
жылдан бастап бұл жобалар іске 
аса бастайды. Аз уақыттың ішінде, 
өңірге 20 млрд теңге инвестиция 

тартылды. Осы игілікті істердің 
нәтижесінде бүгін бірнеше ны-
санның іргетасын қалау рәсіміне 
жерлестеріміз куә болды, –  деді 
облыс басшысы.

Аймақта Болат Өтемұратов 
қорымен бірге 11 млрд теңгені 
құрайтын заманауи жолаушылар 
терминалының құрылысы баста-
лып, 2024 жылы ел игілігіне бе-
рілмек. Сондай-ақ қуаттылығы 
240 мегаватқа жететін жаңа жылу 
электр станциясын салынбақ.

Қаладағы шағын ауданның 
бірі – «Бәйтеректе» жаңа су 
жинағыш құрылғы құрылысын 
бастау рәсімі де өтті.

Құны 1 млрд теңгеден астам 
жоба «Бәйтерек» тұрғын ауданында 
орналасқан жеке тұрғын үйлерді 
тұрақты қысымда сапалы ауыз 
сумен қамтуға мүмкіндік береді. 
Жоба аясында 7 дана ұңғыма бұр-
ғыланып, 3 дана резервуар са лы-
натын болады.

«Ақмешіт-ақпарат»

Суреттерді түсірген 
Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

қаРқЫндЫ қҰРЫлЫс – 
қалЫптЫ даМуға нЕГІЗ

Басы 1-бетте
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Сонымен қатар Мемлекет бас-
шысы аудан әкімдерін сайлау 
процесін жеделдету қажет екенін 
және «Аманат» партиясы белсенді 
түрде қатысу керегін атап өтті. 

«Алдағы уақытта біз аудан 
әкімдерін сайлаймыз. Менің ойымша, 
аудан әкімдерін сайлауды ұзаққа 
созудың керегі жоқ. Бұл процесті 
жеделдету қажет. Осы сайлауға пар-
тия лайықты кандидаттарды ұсыну 
арқылы белсенді түрде қатысады», – 
деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 

Жаңа Қазақстанды құруға өзгеріс 
енгізіп, аяқ басқан еліміздің алғашқы 
қадамы осы болмақ. Орталық Азия 
елдері ішінде Қазақстан Республикасы 
аудан мен ауыл әкімдерін сайлау 
құқын халықтың өзіне тапсырған 
алғашқы мемлекет болып есептелді. 
Аталған саяси пилоттық жоба билік 
пен халықтың арасын жақындата ала 
ма? Осы сұраққа жауап алу мақсатында 
Қорқыт ата атындағы Қызылорда 
университетінің «Философия және 
әлеу меттік-гуманитарлық пәндер» ка-
фед расының доценті, саясаттанушы 
Ербол Әбеновті әңгімеге тартқан едік.  

АУДАН әКІМДЕРІН 
САЙлАУ  АШЫҚ 

ҚОғАМғА НЕгІз БЕ?
Саясаттанушыға алғашқы қойған 

сұрағымыз осы болды.
– Мемлекет басшысы Қасым-

Жомарт Тоқаев қаңтар қасіретінің 
салдарынан қоғамда саяси-эко но-
мика лық реформаларды іске асы руды 
жүзеге асыру мақсатында «Жаңа 
Қазақстан» құру туралы бастама 
көтерді.

Президенттің бұл бастамасы қо-
ғамда кеңінен қолдау тапты. Саяси 
саладағы реформалар демократиялық 
дамуға жетелейтін біздің бағыт-
бағдарларымызды бекемдей түсетіні 
анық. Сонымен қатар саяси жүйені 
қайта түлетіп, мемлекетті басқару 
істеріне азаматтардың белсенді түрде 
қатысуына ықпал етеді. 

Қазақстан қоғамын жаңартудың 
маңызды факторларының бірі – 
жергілікті өзін-өзі басқару істерін 
реформалау болып саналады. Ал 
жер гілікті өзін-өзі басқару істерін-
дегі алғашқы қажетті маңызды шара 
әкімшілік-аймақ бірліктері бас-
шыларының халықтың сайлауы ар-
қылы анықталып, қызмет жасау 
үдерісі.  Бұл мемлекеттің ішіндегі саяси 
биліктің орталықсыздандырылуы 
болып табылады. Міне, бұл ашық 
қоғамға бағытталатын еліміздің 
алғашқы демократиялық қадамы бола 
алады деп санаймын. Бұл – барлық 
дамыған елдердегі қалыптасқан 
дәстүр, – дейді ғалым. 

Бұл жүйенің қаншалықты өзгеріс 

әкелетінін ешкім дөп басып айта 
алмайды. Дегенмен саясаттанушы 
Ербол Әбеновтің пікірінше, қазіргі 
қоғамдық өмірде, атап айтқанда аза-
маттардың тұрмысын, коммунал-
дық қызметтер, жеке бас қауіпсіздігі, 
әлеуметтік қорғау және басқа да аймақ 
кеңістігіндегі ауыл тұрғындарының 
отыз жыл бойы жинақталған мәселе-
лерін шешу мен жолға қоюда, тек 
мемлекет ұйымдарының қауқары-
ның жетпейтіні белгілі. Сондықтан 
осы жүйе арқылы, яғни халық 
сайлаған аудан әкімдеріне аудан 
көлемінде атқаратын ерекше өкі-
леттіліктер мен құзіреттіліктер бе-
рілуі қажет. Жергілікті өзін-өзі бас-
қару демократиялық басқарудың 
маңызды шартының бірі ретінде 
мемлекетті жергілікті маңыздағы 
мыңдаған мәселеден босатады. 
Осындай жағдайда ғана, қоғамдағы 
азаматтардың сұраныстары қанағат-
тандырылып, қоғамда өзгерістер бо-
лады.

Атап айтқанда, азаматтардың 
талап-тілектерін, мұқтаждықтарын 
жоғары билік ұйымдары арқылы 
емес,  жергілікті аудан әкімшілігінің 
ұйымдары арқылы шешуге мүм кін-
дік туады. Сонымен қатар бұ рын-
нан қордаланған проб лема ларды 
ауданның жергілікті ұйымдары 
өздері шешуге қол жет кізеді. 

Қалай болса да жергілікті өзін-өзі 
басқару тәжірибесі арқылы әкімшілік-
аймақтық бірліктердегі басшыларды 
халықтың сайлауы демократиялық 
үрдіс ретінде тұтас қоғамдық-саяси 
өмірге енгізілуі қажет.

АУДАН әКІМДЕРІН 
САЙлАУғА ХАлЫҚ 

ДАЙЫН БА?
Аудан әкімдерін сайлау халық 

үшін тиімді болуы мүмкін. Бірақ 
рушылдық, тамыр-таныстық деген 
бар ғой. Бұл сұраққа саясаттанушы 
былай жауап берді. 

– Қоғамдағы соңғы жылдардағы 
саяси-экономикалық дағдарыстары, 
әсіресе биылғы қаңтар оқиғасы 
нәтижесінде халықтың саяси сана-
сы біршама жоғары көтерілген сияқ-
ты. Сондықтан халық қоғамның 

демократиялық бағытта дамуына 
мүдделі болып отыр. Осыған 
сүйенсек, әрбір азамат өзінің және 
кейінгі ұрпақтың жарқын болашағы 
үшін саналы саяси ұстанымын қа-
лыптастырып, салауатты ойлау 
қабілеттерін  арттыра алды ғой деп 
есептеймін. Ауыл әкімдерін сайлау 
үдерісін бастарынан өткізген халық, 
аудан әкімдерін сайлауға тәжірибелері 
жеткілікті болар деп айта аламын. 

Дегенмен, біздің қоғамдағы бұ-
рыннан қалыптасқан басты қасіреттің 
бірі рушылдық пен жершілдік 
екені анық. ХХІ ғасырда өмір 
сүріп отырған біз үшін, архаизм 
тұрғысындағы бұл қоғамдық дерттің 
осы күнге дейін көрініс беруі өте 
өкінішті ұлттық трагедия. Билік 
ұйымдары мен ел басшылығы қыз-
метіндегі адамдардың шыққан 
тегіне емес, біліміне, іскерлігіне, 
адалдығы мен парасаттылығына 
қарай бағаланатынын екінің бірі 
білетін сияқты. Дегенмен кейбір ескі-
шіл трайбалистердің азғыруы мен 
насихатына еретіндер баршылық. 
Сонда да болса, бұл қоғамдық дерт 
аудан әкімдерін сайлау нәтижелеріне 
аса қатты әсер ете қоймас.

Менің ойымша, аудан әкімде-
рінің сайлау барысына билік 
ұйымдары өкілдерінің жасырын 
араласып кету қаупі көбірек болады 
деп санаймын. 

Себебі біздің жоғарғы мемлекеттік 
құрылымдардың билікті қолдарынан 
барынша шығарғысы келмейтіні 
айдан анық. Сондықтан аудан әкім-
дерін сайлау науқанында қоғам 
белсенділік танытып, мемлекетке 
тәуелсіз сайлау комиссияларын құру-
ға күш салуы керек. Ол үшін сайлау 
комиссиясының құрамына биліктен 
талап ете отырып, қоғамға жанашыр, 
қоғам мүддесін ойлайтын, адал аза-
маттарды енгізу қажет. 

Сонымен қатар ең маңызды 
мәселе аудан әкіміне лауазымына 
жергілікті жағдаймен өте таныс, 
халықтың қамын ойлайтын, білімді, 
іскер, сол аймақтың тумалары кан-
дидат ретінде тіркелуі қажет. Сай-
ланған аудан әкімдерінің атқарған 
қызметінің есебі халық тарапынан 
қатаң сұралуы тиіс. 

Басы 1-бетте

Казіргі таңда мемлекеттік мекемелерде мемлекеттік 
қызмет көрсету, ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
2015 жылғы 21 мамырдағы «Ветеринариялық құжаттарды 
беру қағидалары және олардың бланкілеріне қойылатын 
талаптар туралы» №7-1/453 санды бұйрығымен бекітіл-
ген мемлекеттік қызмет көрсету стандарттары негізін-
де ҚР  Ауыл шаруашылығы  министрлігінің ветерина-
риялық бақылау және қадағалау комитетінің  Қызылорда 
қалалық аумақтық инспекциясы ветеринария саласы 
бойынша мемлекеттік қызметті жүзеге асыруда. Соның 
бірі – экспортқа шығатын орны ауыстырылатын (тасы-
малданатын) объектілерге (жануарлар, жануарлардан 
алынатын өнімдер, құс, құс өнімдері, малдың жем-шөп-
тері, т.б) ветеринариялық сертификат беру қала аума-
ғындағы  эпизоотиялық жағдайды ескере отырып, орны 
ауыстырылатын  объектілердің  экспорты бойынша 
мем лекеттік қызмет көрсетіледі. Мемлекеттік қызмет 
алушы жеке және заңды тұлғалар өз өтініштерін жеке 
кабинеттері немесе «электрондық үкіметтің» веб-порталы 
арқылы беруге болады. Аумақтық бөлімшенің кеңсесінде 
өтініштің қабылданғанын растау күні, уақыты (сағаты, 
минуты) көрсетіледі, оның көшірмесіне тіркеу туралы 
белгі қойылады, ал портал арқылы келген өтінішке қызмет 
нәтижесін алу күні мен уақыты көрсетілген хабарлама 
жолданады. 

Экспортқа шығатын орны ауыстырылатын объектілерге 
ветеринариялық сертификат берудегі мемлекеттік қызмет 
көрсету мерзімдері:

– Көрсетілетін мемлекеттік қызметті  алушы мем-
лекеттік қызмет көрсетушіге немесе порталға құжаттар 
топтамасын тапсырған  күннен бастап 2 ( екі) жұмыс күні;

– Мемлекеттік қызмет көрсетуші маман құжаттарды 
алған сәттен бастап екі жұмыс күні ішінде алынған 
құжаттардың толықтығын тексереді. Егер де берген 
құжат тар топтамасы толық болмаса немесе дұрыс 
болмаса мемлекеттік қызмет көрсетуші өтінішті әрі қарай 
қараудан  жазбаша дәлелді түрде бас тартады. Мемлекеттік 
қызметті көрсету нысаны – электрондық (ішінара автомат-
тандырылған) немесе қағаз түрінде беріледі

Егер мемлекеттік қызметті алушы портал арқылы 
жүгінген кезде, мемлекеттік қызмет көрсетуші мемлекеттік 
қызметті алушының «жеке кабинетіне» ветеринариялық 
сертификатты алу орнын, күні мен уақытын көрсетіп, 
хабарламаны мемлекеттік қызмет көрсетушінің уәкілетті 
адамы электронды цифрлық қолтаңбасымен куәланды-
рылған  электрондық  құжат нысанын жолдайды.

Мемлекеттік мекеменің жұмыс кестесі Қазақстан Рес-
публикасының еңбек заңнамасына сәйкес демалыс және 
мереке күндерін қоспағанда дүйсенбі-жұма аралығында 
сағат 9.00-ден 18.30-ға дейін жұмыс істейді. Түскі үзіліс 
сағат 13.00-ден 14.30-ға дейін.

Өтінішті қабылдау және мемлекеттік қызметті көрсету 
нәтижесін беру түскі үзілісті қоспағанда сағат 13.00-
ден 14.30-ға дейінгі, сағат 9.00-ден 17.30-ға дейін жүзеге 
асырылады.

Мемлекеттік қызмет көрсету алдын ала жазылусыз 
және жеделдетусіз кезек күту тәртібімен көрсетіледі.

Мемлекеттік қызметті алушы, не  оның өкілі мынандай 
құжаттарды:

– Қазақстан Республикасы ішінде немесе экспортқа 
жібе рілетін орны ауыстырылатын (тасымалданатын) объек-
ті  лерге ветеринариялық сертификат беру жөнінде өтініш;

– Жеке басын куәландыратын немесе өкілеттігін 
растайтын құжат (салыстырып тексеру үшін);

– Жануарлардан алынған өнімдер мен шикізаттарды 
тасымалдау кезінде мемлекеттік ветеринариялық зертхана 
берген сараптама актісінің (сынақ хаттама) көшірмесі;

– Иттер мен мысықтарды тасымалдаған кезде 
ветеринариялық паспорт көшірмесі;

– Ветеринариялық сертификат бланкісі үшін ақы 
төленгендігі жөнінде құжат тапсырады.

– ҚР АШМ Ветеринариялық бақылау және қада-
ғалау комитетінің Қызылорда қалалық аумақтық инспек-
циясының мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Бөкейхан 
көшесі 54 «А» ғимаратта орналасқан.

Б.НУРМАНОВ,
 ҚР АШМ ВБжҚК-нің Қызылорда қалалық

 аумақтық инспекция бас маманы

ВЕтЕРинаРия саласЫндағЫ МЕМлЕКЕттІК КөРсЕтІлЕтІн қЫЗМЕттЕР

P.S. Аудан әкімдерін сайлау – «Жаңа Қазақстанды» құруға үлкен 
мүмкіндік деген тоқтамға келуге болады. Дегенмен халық тұрмысын 
жақсарту үшін қандай да бір өзгеріс қажет болса, сайлаудың әділ өтуі 
маңызды. Ол халыққа да байланысты. Руласын, туысын тағайындамай, 
елге шын жаны ашитын азаматты таңдау қажет. Ол үшін сайлауға түсетін 
кандидатқа туысым, бауырым да қарамау керек.

Сайлау дегеніміз – халықтың үні, халықтың пікірі. Демек әділ қоғам 
құрудың алғышарты мен іргетасы осы аудан әкімдерін сайлаудан бастау 
алары анық. «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» идеясының басты 
ұстанымы да осы. 

Айтолқын АЙТЖАНОВА

Мұнда түрлі форматта үйірмелер бар. 
Сонымен қатар жастардың уақыттарын 
тиімді өткізулеріне орай үстел теннисі, 
кітап бұрышы қарастырылған. Сондай-
ақ семинар-тренингтер тұрақты өткізіліп 
тұрады. 

Қала басшысы жастармен кездесуінде 
олардың мүмкіндіктері зор екенін айта 
келіп, мемлекет тарапынан көрсетілер 
қолдауды тиімді пайдалану керектігін 
жеткізді.

– Жастар – біздің болашағымыз. Ел 
ертеңі білімді де талантты жастармен 
көркейе бермек. Халқымызда «Асыл 
тастан шығады, ақыл жастан шығады» 
деп бекер айтылмаған. Сіздердің 
әрбірлеріңізде үлкен қуатты ойлар болуы 
бек мүмкін. Ал сол өзекті ойлар қоғамдық 
ұйымдармен келелі кездесулерде іске 
асады. Шығармашыл жастарды қолдау 

мақсатында қала әкімінің «Самғау» 
жастар сыйлығы табысталып келеді. 
Кәсіпкерлікпен айналысып, қайтарымсыз 
грантқа қол жеткізіп отырған жастардың 
бары да бізді қуантады. Жастарға 
бағытталған бағдарламалар жалғасын таба 
бермек, – деді қала әкімі.

Кездесуде жастар ұсыныс-пікірлерін 
жеткізді. Қала әкімі айтылған ұтымды 
ұсыныстар мемлекет қолдауы негізінде 
реттілігімен іске асатынын айтты.

Шара соңында бірқатар белсенді жасқа 
қала әкімінің алғыс хаты берілді. 

Т.БЕКМЫРзАЕВ

жаСтар қОҒаММеН тыҒыз 
БайЛаНыСта БОЛу КереК 

Басы 1-бетте
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Ақмешіт АптАлығы

Шараның негізгі мақсаты – қазақтың ұлы 
ақыны Абай Құнанбайұлының өмір жолы мен 
шығармашылығын таныту, жастарды адамгер-
шілікке тәрбиелеу, Абай хакімнің даналығын, 
рухани асыл мұраларын насихаттау, құрмет ету 
болып табылады. «Әнді сүйсең, менше сүй» 
такырыбындағы тағылымды шараның маңызы 
жоғары. 

Шара барысында «Дана Абай» тақырыптық 
қойылымы сахналанды. Сонымен қатар хакім 
Абайдың «Сегіз аяқ», «Көзімнің қарасы», «Желсіз 
түнде жарық ай», «Өзгеге көңілім тоярсың» 
әндері шырқалып, ұлы ақын тудырған өміршең 
өлең қайта қанаттанғандай әсер сыйлады. 

Кеш барысында «Шабыт» көркемсөз 
үйірмесінің өнерпаздары Сүйінбай 
Жұмаділлаев, Совет Виолетта, Совет Сезім, 
Жаншырай Орынтай секілді жас өнерпаздар 
ақынның «Ескендір» поэмасынан үзінді 
оқып, «Жасымда ғылым бар деп ескермедім», 
«Әсемпаз болма әрнеге», «Ғылым таппай 
мақтанба» өлеңдерін мәнерлеп оқыды.

– Ұлы Абай – қазақ халқының руханияты мен 
мәдениетінің символы. Оның ілімі халықтың 
рухани жаңғыруымен тығыз байланысты, 
ал даналығы қазіргі заманмен үндес. Абай 
шығармашылығымен танысу сананы оятып, 
ойға ой қосады, жаңа көңіл күй мен сезімге 
бөлейді, асыл армандарға жетелейді. «Абайдың 
даналығы, Әуезовтің ғұламалығы, Жамбылдың 
жырлары мен Құрманғазының күйлері, ғасырлар 
қойнауынан жеткен бабалар үні» сияқты «ұлттық 
салт-дәстүрлеріміз, тіліміз бен музыкамыз, 
әдебие тіміз, жоралғыларымыз, бір сөзбен айт-
қанда, ұлттық рухымызды, бойымызда мәңгі 
сақталып келеді. Абай ізінің кіршіксіз ақ жүрегін 
тербеткен сансыз ойларын тамаша шығармалары 
мен жалынды жырларын жас өнерпаздардың 
сахнада орындауы ұлы ақынның өміршеңдігін 
дәлелдеп тұрғандай сезім сыйлауда, – дейді 
қалалық мәдениет және тілдерді дамыту 
бөлімінің басшысы Жағыпар Тәжмаханов бізбен 
әңгімесінде.

Т.ШАЙДУллАҰлЫ

Мұражай қызметкерлері үлкен ілтипатпен 
қарсы алды. Жан дүниеңді байытатын ғимарат 
ішінен жайлылық сезіледі. Мұнда Сырдың 
сырлы жәдігерлері сақталған. Адамның рухани 
дамуының бірден-бір мүмкіндігі өмір болмысын, 
халық тағдырын бейнелейтін мұражай екені 
белгілі. 

Кеше мен бүгінгінің айшықты тұстарын 
жаңғыртып, олардан белгі болып қалған жәді-
герлерді сақтап, ұрпаққа жеткізіп отырған 
мұражайдың өзіндік тарихы бар. 

Қызылорда облыстық тарихи-өлкетану музейі 
1939 жылдың 7 ақпанында құрылған. Алғашқы 
жылдары өз жұмысын өлке тарихы мен табиғатын 
зерттеуден бастаған мұражай тұрағы 1890-1896 
жылы салынған Перовск Қазан – Богородтық 
шіркеуі орналасқан ғимаратта болған. Ал 1980 
жылы облыстық атқару комитетінің шешімі 
бойынша мұражайға екі қабатты үй бөлінді де, 
1985 жылдың 7 мамырында  өз жұмысын бас-
таған. Қазіргі орналасқан ғимарат 1953 жылы 
салынған қаламызды көркейтіп тұрған ар-
хитектуралық ескерткіштің бірі. 

Облыстық мұражай құрамында аудандық 
өңірлерде 11 филиал және мұражай жанында 
«Ақмешіт» музейі мен С.Айтбаев атындағы 
көркемсурет галереясы  жұмыс  істейді. Мұражай 
қорында  64342 экспонат сақталса, оның 5000-ға 
жуығы мұражай залдарында орналасқан. 

– Мұражайға санаулы сағатқа бас сұққан адам 
туған жерінің тағылымды тарихынан мағлұматтар 
алып, рухани тұрғыда жаңғыра түсері анық. 
Өйткені тұтас бір ұлттың рухани келбетін, өнері 
мен өркениетін, ғасырлар шежіресін жан-жақты 
зерттеп, дәріптейтін құнды жәдігерлердің құтты 
мекені екені анық. Біздің мұражайда одан бөлек 
түрлі іс-шаралар ұйымдастырылып тұрады. 
Мәселен, өңірдің тарихын насихаттау мақсатында 
«Тарихи тұлғалар», «Бұл үйде кім тұрған?», 
«Сіз білесіз бе?», «Музей энциклопедиясы», 
«Жәдігерді тауып көр», «Қазақстанның киелі 
жерлерінің географиясы» жобасы жүзеге асты. 
Сонымен қатар Сыр өңірінің қасиетті нысандарын 
насихаттау мақсатында «Музей тур», жергілікті 
«Qyzylorda» телеарнасымен бірлескен «Құнды 
жәдігер» тележобасы, өңірдің этнографиясы 
мен археологиясынан, өлке тарихынан мағлұмат 
беретін «подкаст» қосымшасы негізінде аудио 
форматта «Музей радиосы» музейлік жобалары, 
«Жас өлкетанушы» жобалары жүзеге асырылуда.  

Тағы бір айта кетерлігі, «Айтыстың 
ақтаңгері», үш дүркін «Алтын домбыра» иегері 
Мұхтар Ниязов жеңіп алған «Алтын домбыра» 

облыстық музейдің «Мәдениет және өнер» 
залының төрінен орын алып, облыс музейінің 
қоры құнды экспонатпен толықты.  Мұражайға 
келушілер Алтын домбыраға қызығып жатады. 
Мұның өзі болашақ ұрпаққа тарих болып қалары 
анық. Тәуелсіздіктің 30 жылдығы аясында 
Алаш көсемі Ә.Бөкейхановтың 155 жылдығына 
орай «Алаш рухы және Тәуелсіздік» атты рес-
публикалық онлайн конференция, көрнекті 
археолог Виктор Фёдорович Зайберттің  «Ұлы 
даланың жеті қыры: Ботай мәдениеті» атты ашық 
дәріс-семинары, Көкшетау қаласы Қазақстанның 
мәдени астанасы болып жариялануына байла-
нысты республикалық музейлер арасында 
Иманжүсіп Құтпанұлына арналған «Алаштың 
алып тұлғасы» атты республикалық онлайн 
конференциялар  ұйымдастырылды. Күрішші,  
екі мәрте Социалистік Еңбек Ері Ыбырай 
Жақаевтың туғанына 130 жыл толуын атап өту 
мақсатындағы шаралар Шиелі ауданында «Ақ 
күріштен тау тұрғызған нар тұлға» атты мәдени 
шарадан бастау алып, С.Айтбаев атындағы 
көркемсурет галереясында  «Ақ күріштің атасы 
– Ыбырай» және  Жамбыл облысы, Мойынқұм 
аудандық Ж.Қуанышбаев атындағы музейінде 
«Даңғайыр дихан елінде» атты тарихи-та-
нымдық көрмелермен жалғасын тапты. ҚР 
Мәдениет және спорт министрлігі жыл сайын 
мәдениет және өнер саласы ұйымдары мен 
қызметкерлерінің арасында «Рухани қазына» 
республикалық фестивалін ұйымдастыруды 
дәстүрге айналдырған. Біздің биылғы жетістігіміз 
осы фестивальде Қызылорда облыстық тарихи-
өлкетану музейінің Арал аудандық тарихи-
өлкетану музейі филиалы – Балықшылар музейі 
бөлімі «Үздік аудандық маңызы бар музей» 
аталымына ие болды. Қазақстан бойынша 
қатысқан 73 музейдің арасынан Балық-
шылар музейі экспозицияның қайталанбас 
шешімімен, инновациялық технологиялардың 
соңғы үлгілерімен ерекшеленіп, суырылып 
алға шықты. Олар арнайы дипломмен және 
қаржылай сыйлықпен марапатталды, –  дейді 
облыстық тарихи-өлкетану музейі директорының 
орынбасары Жаннат Ахметова.

Сонымен қатар қазақ ақыны Жамбыл 
Жабаевтың туғанына 175 жылдық мерейтойына 
орай Алматы облысындағы Ж.Жабаевтың әде-
би-мемориалдық музейі қорынан САйтбаев 
атындағы көркемсурет галереясында «Жүз 
жырлаған жүрек» атты тарихи-танымдық көрмесі 
және «Рухани жаңғыру» бағдарламасы аясында 
жергілікті қолөнер және қылқалам шеберлерінің 

шығармашылығын насихаттап, қолдау мақ-
сатында шеберлік сағаттар өткізілген. 

Сыр бойының  ежелгі тарихы мен бүгіні 
жайлы баяндайтын музейде мәдениет, 
өнер, спорт, этнография, экономика, 
ауыл шаруашылығы салаларын және 
Ұлы Отан соғысы кезеңдерін қамтитын  
11 экспозициялық зал жұмыс жа-
сайды. Құнды жәдігерлерімізді орта 
есеппен жылына 20 мыңнан аса қала 
қонақтары мен тұрғындар тама-
шалайды. Менде тарихтан қал ған 
жәдігерлерге қызығып, олар туралы 
мәліметке қаныға түстім.  

– Мұндағы 80 миллион жылдық 
тарихы бар тасқа айналған ағаш 
көпшіліктің қызығушылығын ту-
дырады. Ең алғаш ағаш болған, қазіргі 
таңда тас күйінде тұр. Мұнда сонымен 
қатар археологиялық зерттеулердің 
нәтижесінде табылған түрлі бұйымдар, 
пайдаланылған құралдар орналасқан. 
Шиелі мекенінде Бала сауысқандық және 
Ата сауысқандық деген екі үлкен тау бар. 
Сол таулардың ортасынан осындай түрлі 
петрогливтерді аңғаруға болады. Ежелгі адам-
дардың тасқа қашап жазып кеткен жазулары, 
салып кеткен суреттері бар. Сақ әйелдерінің 
пайдаланған әшекей-бұйымдары таза алтын. 
Сонымен бірге түрлі ыдыс-аяқтар сақтаулы тұр. 
Қос сазды домбыра Бидайық Асардан табылған. 
Ең алғашқы домбыралардың бірі. Бекзат Жақыпов 
деген зергердің қолынан шыққан. Тағы бір 
жәдігеріміз – диірмен. Аралдың кепкен табанына 
зерттеу жүргізілген кезде Кердері – 1 және 
Кердері – 2 деген тұрақ тапқан. Бұл диірменді сол 
жақтан тапқан. Диірменді малдың көмегімен ғана 
тартқан. Көз тартып қызықтырар мұралардың 
қатарында ұлы хандардың белдіктері, киім-
үлгілері сақталған. Белдіктерге назар аударсақ 
қазіргі жігіттерді екі-үш орап алуға жетеді. Сол 
замандағы қыз-келіншектер тазалықтың белгі сі 
деп – күміс бұйымдарды таққан. Шетелдік зерт-
теушілердің назарын аудартып тұрған құнды 
жәдігерлеріміздің бірі – Жоңғар дулығасы. 
Ерекше әдіспен жасалған дулығаның жалпы 
пішіні төртке бөлініп, алдыңғы жағына айдаһар, 
артқы екі бөлігіне феникс құсының бейнесі 
бедерленген. Маңдайында өсімдік тәрізді диа-
демамен бедерленген тілшесі бар. Үш-төрт ға-
сырлық тарихты бойына жиған дулыға құнды 
жәдір болып, келушілердің қызығушылығын 
арт тырып тұр. Мұражайдағы жәдігерлер мен та-

н ы с у ғ а 
к е л  г е н 
ш е т е л  д і к т е р 
көбіне картамызға 
және қазақы үйге қызығады, – 
дейді экскурсовод Бақнұр Жолмырза. 

Қазіргі таңда мұражай жаңа қарқынды даму 
жолына түскен.

– Мұражай ісі жаңа компьютерлік техноло-
гия лармен бірге дамуда. Мультимедиялық пре-
зентациялар, сенсорлы моноблоктар осыған 
дәлел. Мысалы, әр зал LED телевизорлармен 
жабдықталып, экспозицияны ашатын видеома-
териалдар қосымша құрал ретінде халыққа 
ұсынылып отыр. Фойелерде орналастырылған 
сенсорлы моноблоктар музей әлеміне виртуал-
ды енуге, музей қорындағы зергерлік және этно-
графиялық бұйымдар коллекциясын тамашалауға 
мүмкіндік береді. Алдағы уақытта облыс му-
зейлерінің қорларын бір орталықтандыру 
мақ  сатында қазіргі заманауи «АС –Музей» 
авто  маттандырылған бағдарламасын ендіру жұ-
мыс тары жүргізіледі, – дейді облыстық тарихи-
өлкетану музейі директорының орынбасары. 

Адамзат баласы өзінің даму барысында 
көптеген тарихи-құнды дүниелерді жасап, кейінгі 
ұрпаққа мұра етіп келеді. Өркениетті елдердің 
даму тарихы сол елдің мұражайларының қорла-
рында сақталып, қорғалып насихатталады. 
Қазақ елінің тарихы көнеден келе жатқан құнды 
жәді герлерге толы. Бұл рухани құндылықтар 
ұрпақтан-ұрпаққа жетіп, тәрбие, білім көздеріне 
айналып отыр. Мұражайдан бірнеше дәуірдің 
тарихын, этнографиясын, тарихи тұлғамен, 
өнерін, мәдениетін, салт-дәстүрімен танысып, 
білім көкжиегімді кеңейттім. «Өткенді білмей, 
болашақты болжау мүмкін емес» деген.  Халық 
үшін қызмет көрсетіп, тарихты сақтап, оны 
болашақ ұрпаққа аманаттап отыру мәдени 
орынның басты мақсатының бірі. Сан мың 
жылдық тарихты бір арнаға тоғыстырған ғимарат 
есігі келем деушілерге үнемі айқара ашық. 

Айтолқын БАТЫРБАЙҚЫзЫ
Суреттерді түсірген Н.НҰРЖАУБАЙ

МҰРАЖАЙДАҒЫ БІР КҮН

аБай даНа, 
аБай дара 
қазақта... 

Абай күніне орай еліміздің барлық 
өңірінде мәдени-әдеби іс шаралар өткізілді. 
Ұлы ақынға арналған ұлағатты кеш Сыр 

өңірінде ұйымдастырылды. Тасбөгет 
кентіндегі С.Майқанова атындағы 

мәдениет үйінің ұйымдастыруымен 
«Тұңғыш Президент» саябағында өткен 

шараға жас өнерпаздар қатысты.

Аптаның сәрсенбі күнін мұражайға арнадым. Қазір кітапхана мен мұражайға баратындар көп емес. Өзімді рухани тұрғыда дамыту және 
газетке мұражайдың жұмысы жөнінде мақала жазу мақсатым еді. Хош, сонымен Қызылорда облыстық тарихи-өлкетану мұражайына 
бағыт алдым. 

– Мартана Қонысбекқызы, еліміздің ұлы құндылығының 
бірі – ана тіл. Осы қастерлі құндылықты дәріптеу жолында 
еселі еңбек атқарып келе жатқан тілдерді оқыту орталығы 
туралы айтып берсеңіз. Бұл – мекеме қашан ашылды, қалай 
құрылды?

– Иә, бүгінде тіл мәселесі – күн тәртібінен түспейтін өзекті 
тақырыптың бірі. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2019 
жылғы 31 желтоқсандағы №1045 қаулысымен бекітілген 
Қазақстан Республикасындағы тіл саясатын іске асырудың 2020-
2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасындағы мақсат-
міндеттерді жүзеге асыру жұмыстарының басым бөлігі тілдерді 
оқыту орталықтарына жүктеліп отыр. Ең алғаш орталық 2008 
жылдың маусым айында Қызылорда облысының тілдерді дамыту 
жөніндегі басқармасына қарасты «Тілдерді оқытудың өңірлік 
орталығы» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорны 
болып құрылған болатын. Қызылорда облысы әкімінің 2016 жыл-
ғы 30 маусымдағы №509 қаулысына сәйкес Қызылорда облыстық 
ішкі саясат басқармасының «Қызылорда облысының тілдерді 
оқыту орталығы» коммуналдық мемлекеттік мекемесі болып 
қайта құрылды. Орталықта қазіргі таңда барлығы 35 адам, (оның 
ішінде 21 штат аудандарда) жұмыс істейді. Орталықтың негізгі 
мақсаты – қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретіндегі толыққанды 
қызметін қамтамасыз ете отырып, латын графикалы әліпби 
негізінде қазақ тілін жаңғырту, тіл мәдениетін одан әрі арттыру 
және тілдік капиталды дамытуға бағытталған үйлесімді тіл 
саясатын жүргізу. Орталық мемлекеттік тіл саясатын жүзеге 
асыру мақсатында қабылданатын мемлекеттік бағдарламаларды, 
іс-шаралар жоспарын іске асыруға қатысады, тілдерді меңгеру 
бойынша нысаналы индикаторлар мен нәтижелі көрсеткіштерге 
қол жеткізу бағытында ұйымдастыру жұмыстарын жүргізеді. 
Елімізде болып жатқан саяси өзгерістерге, оның ішінде 
мемлекеттік тіл мәселесі бойынша және алдағы уақытта 
қолданысқа енгізілетін жаңа әліпбиге  байланысты орталықтың 
жұмыс ауқымы кеңейетін болады.

– Мемлекеттік тілдің мәртебесін көтеру мен оның 
қолданылу аясын кеңейту мақсатында қандай іс-шаралар 
атқарылуда? 

– Орталықтың негізгі миссиясы ересек тұрғындарға тілдерді 
оқытып-үйрету болып табылады. Орталықта қазақ, ағылшын 
және орыс тілдері курстары жүргізіледі. Бүгінде әлем тілі 
саналатын ағылшын тіліне деген сұраныс өте көп. Әсіресе, 
магистратура мен «Болашақ» стипендиясы бойынша білім алуға 
үміткерлер ағылшын тілі деңгейін көтеру үшін көптеп келеді. 
2022 жылдың І жартыжылдығы бойынша орталық арқылы 
барлығы 1216 адам, оның ішінде 411 адам – мемлекеттік тіл, 227 
адам – орыс тілі және  578 адам ағылшын тілі курстарынан өтті. 
Сонымен қатар орталық тілдерді дамыту, оның ішінде қазақ 
тілінің деңгейін көтеріп, қолданыс аясын кеңейту бағытында 
түрлі форматта іс-шаралар ұйымдастырып тұрады. Қазіргі 
уақытқа дейін 20-ға жуық іс-шараға 300-ден аса адам қамтылып, 
орталықтың кітап қорынан 25 мекемеге әдістемелік көмек 
ретінде 1 839 кітап таратылды. 

Биыл ұлт ұстазы, ұлы реформатор, тіл білімінің ата-
сы – Ахмет Байтұрсынұлының туғанына 150 жыл толуына 
орай бірқатар іс-шаралар ұйымдастырылды. Атап айтқанда, 
Қызылорда қаласының шекара қызметі мекемесінің 
қызметкерлеріне «Ахаңның ай шықты ойлары» тақырыбында 
диктант жұмысы, өңірдегі зиялы қауым өкілдері, ғалымдар 
мен қоғам белсенділерінің қатысуымен «Ахмет Байтұрсынұлы 
тағылымы және қазақ жазуы» тақырыбында ашық сұхбат алаңы, 
тіл мамандарының қатысуымен «Әдістеме әлемі» тақырыбында 
облыстық семинар, «Ахаңның айшықты ойлары» атты облыстық 
челлендж, мемлекеттік тіл оқытушылары арасында Ахмет 
Байтұрсынұлы атындағы «Үздік оқытушы» облыстық байқауы 
өтті. Орталықтың әлеуметтік парақшасы арқылы «Қатесіз жаз!», 
«Сауаттылық әліппесі», «Сөзтүзер» ақпараттық айдарлары 
тұрақты жүргізіліп келеді. 

– Тіл үйрету мәселесінде этномәдени орталықтарының 
қыз меткерлерімен байланыс бар ма? 

– Облыстық Қазақстан халқы ассамблеясымен әріптестік 
байланыстамыз. Этнос өкілдерінің мемлекеттік тілге құрметін 
арттыру, қазақ тілін еркін меңгерген этнос жастарын ынта-
ландыру және тілдерді дамыту бағытында  бірлескен шаралар 
ұйымдастырылып келеді. Сонымен қатар орталық тарапынан 
әдістемелік көмектер көрсетіліп тұрады. 

– Көшедегі жарнамалар мен қоғамдық орындардағы қате 
аудармаларға тіл орталығының құзыреттілігі қандай?

– Бұл бағыттағы жұмыстарға орталықтың қандай да бір 
құзыреті бар деп айта алмаймын. Алайда, қате жазылған жар-
намалар мен ақпараттарды анықтап, әдістемелік көмек көрсетіп 
тұрамыз. Орталық оқытушыларымен Қызылорда қаласы және 
аудан орталықтары көшелерінде ілінген билбордтардағы 
көрнекі ақпараттардың орфографиялық, стильдік жағынан 
дұрыс жазы луын тексеру мақсатында тұрақты түрде 
рейд жүргізіліп тұрады. І жартыжылдық бойынша 4 рейд 
ұйымдастырылып, 30-дан аса кемшілік анықталды. Қазіргі 
таңда мейрамхана, дәмхана, асхана лардағы ас мәзірінің қазақ 
тілінде жазылуына әдістемелік құрал дайындап, жеке кәсіп 
иелеріне ұсынуды жоспарлап отырмыз.

– Тіліміздің мемлекеттік мекемелерде қолданылуына 
қатысты сын әлі де баршылық. Мемлекеттік тілдің 
мәртебесін арттыруға байланысты қандай жұмыстар 
жасалып жатыр? 

– Дұрыс айтасыз, сын бұрын да болған, қазақ тілінің 
қоғамдағы рөлі күшеймей, бола да береді. Ұлттың ұлт болып 
сақталуы үшін ең бірінші – тілімізді жоғалтпауымыз керек. «Тіл 
үшін күрес – күрестердің ұлысы» демекші, құлдық сана өзгермей, 
бұл күрес ешқашан тоқтамақ емес. Ең алдымен, кез келген жүрегі 
«елім, жерім, тілім» деп соғатын жанашыр азамат қазақ тілінің 
жер бетінен жоғалып бара жатқан тілдер қатарына түспеуіне 
барынша үлесін қосуы тиіс. Халықаралық тілдер қатарына 
кірмесе де, қазақ тілінің мемлекет ішінде маңызды бір ғана тіл 
ретінде орнығуына, оның ғылым тіліне айналуына атсалысуымыз 
керек. Бұл құр сөзбен емес, іспен жүзеге асса деймін. Орталықтың 
алдағы жоспарында әртүрлі салада қате қолданыста жүрген, 
аудармасы дұрыс берілмеген терминдерді зерттеп, оны тіл 
мамандарының талқысына салып, Терминология комиссиясына 
дұрыс нұсқасына ұсыныстар беруді, сондай-ақ өңірдегі зиялы 
қауым өкілдері, ғалымдар, тіл мамандары, сөздің мәйегін тамыза-
тын жыршы-термешілер, журналистер, блогерлер және сөзі 
өтімді, өзіндік пікірі бар қоғам белсенділерінің басын қосып, 
қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретіндегі рөлін күшейту бағытында 
не істеуге болатынын, ащы да болса шындықты ортаға салатын 
ашық пікір алаңдарын ұйымдастыруды жоспарлап отырмыз. Осы 
орайда, бәріміздің мақсатымыз бір, тек даңғаза-шусыз ойымызды 
бір арнаға тоғыстырып, бірлесе жұмыс жасасақ деген ниет. Орта-
лық тың ұйымдастыруымен мемлекеттік мекемелерде жұмыс 
істейтін қызметкерлерге іс қағаздарының дұрыс жазылуы мен 
толтырылуы бойынша арнайы оқыту курстары жүргізіліп, курсты 
жақсы көрсеткішпен аяқтаған тыңдаушыларға сертификат табыс-
талады. Сондай-ақ жұмыс барысында тілге байланысты туын-
даған сұрақтарына, аудармамен де әдістемелік көмектер көр-
сетіліп тұрады. Қай уақытта хабарласса да, оқытушылар әрдайым 
көмек қолын созуға дайын. 

– Қазақ тілін дамытуда тағы қандай қиындықтар бар?
– Бұрын да айтылған мәселе – бұл жастар тілі немесе әлеумет-

тік желідегі қазақ тілі. Қазір ақпараттық технология дамы ған 
заманда әлеуметтік желі, мессенджер, ең көп қолданыстағы ват сап 
желісінде қазақ тілінде қате, сауатсыз жазу. Бұл адамдарды білімсіз 
деу емес, тек асығыс немесе қысқаша жазу барысында тіліміз дің 
шұрайы жоғалып, сөздер қысқарып барады. Кейде не жазыл ғанын 
жобалап түсініп жатамыз. Әдеби нормада сөйлеу де назардан тыс 
қалып барады. Тіл тазалығын сақтап, жазу стилін жо ғалт пауы мыз 
керек. Әйтпесе бұл дағды қалыптасып қалып, жазу сауатсызды-
ғына итермелейді. Бұл да – тілге төнген қатердің бірі.

– Толайым істер атқарылған жерде жетістіктер де көп 
болатыны анық. Осы тұрғыда орталықтың жетістіктеріне 
тоқталсаңыз... 

– Биылғы біздің үлкен жетістігіміз облыстық «Үздік оқыту-
шы» байқауының жеңімпазы, орталықтың мемлекеттік тіл 
оқыту шысы, филология ғылымдарының магистрі, ізденімпаз 
жас маманымыз Орынбаева Алтынай Романқызы шілдеде Тараз 
қаласында өткен Ахмет Байтұрсынұлы атындағы оқытушылар 
арасындағы республикалық байқауда бас жүлде иеленді. Бұл 
біздің орталық болып құрылғалы оқытушыларымыздың қол 
жеткізген ең үлкен жетістігі десек те болады. 

– әңгімеңізге рақмет.

Сұхбаттасқан Тұрар БЕКМЫРзАЕВ

тіЛ ҮШіН КҮреС – КҮреСтердіҢ ұЛыСы
Мемлекеттік 

тілдің мәртебесін 
биіктетіп, тұғырына 

қондыру өңірлердің тіл 
мәселелерінде атқарып 

отырған іс-шараларына 
тікелей байланысты. 

Осы орайда Сыр 
өңірінде жүзеге 

асырылып келе жатқан 
жұмыстар жөнінде 
облыстық тілдерді 

оқыту орталығы 
директоры Мартана 

Дәулетбаевамен 
сұхбатымызды 

оқырман назарына 
ұсынамыз.

10 тамыз – абай күні сұхбат
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Ақмешіт АптАлығы

Отбасы

Бұл – бүгінде 

келіні бар үйдің өзекті мәселесі. 

Отбасындағылардың бірі табыс ортақ 

болуы керек десе, енді бірі кереғар 

көзқараста. Алайда бір шаңырақ астында 

тұратын жандар үшін ортақ шешімге 

келу маңызды. 

Жаңадан шаңырақ көтерген екі жас 

отбасылық өмірдің ыстығы мен суығына 

төзіп, қызығын да шыжығын да бірге 

көруге бел буатыны белгілі. Жалпы қазақ 

отбасында келіннің өзіндік міндеті бар. 

Ал отбасын асырау ер азаматтың мін-

деті саналған. Содан да болар әйел үй 

шаруасында, бала тәрбиесінде, отағасының 

жағдайын жасауда маңызды рөл атқарған. 

Қалыптасқан бұл үрдіс әлі де бар. Бірақ 

тең құқылы қоғамда өзгеріс алған тұсы 

басымдырақ. 

Иә, қазір ер баламен қатар қыз баласы 

да білім алып, арман қуып, мақсатына жету 

жолында еңбек етуі қалыпты. Әрбір қыз 

бала ны болашақ ана ретінде тәрбиелеу керек 

дегенімен, оның да заман талабына сай бол-

ғанын құптаймыз. Ал отбасы мен қызметін 

қатар алып, «өгізді де өлтірмей, арбаны да 

сын дырмай» жүрген қыз-келіншектердің ісін 

құп көресің. Ал оның тапқан табысын қайтпек 

керек?
Шариғат заңы бойынша үйдің отағасы от-

басына барлық жағдайды жасауға міндетті 

екен. Ал әйел адамның жұмыс істеп тапқан 

табысы өзінің қақысы балып табылады. Сондық-

тан оны кімге және қайда жұмсайтынын өзі 

шешеді. Пайғамбарымыздың (с.ғ.с,) хадисінде: 

«Бір-бірлеріңізге сыйлық жасаңыздар ол арала-

рыңыздағы өшпенділікті жойып, сыйластықта-

рыңызды арттырады» деген өсиет айтылады. Дін 

өкілдері мұны табыстың бір бөлігін ортақ қазынаға 

құю деп түсіндіреді. Яғни келін жалақысының 

бір бөлігін енесіне не жолдасына бергенде тұрған 

ештеңе жоқ. 
– Отбасы болған соң «келін», «ене», «күйеу» деп 

бөлінудің қажеті жоқ деп ойлаймын. Бір шаңырақ 

астында бірге күн кешкесін, бір қазаннан ас ішкесін 

табыс та, басқа да ортақ болғаны дұрыс. Әркім қара 

басын күйттейтін болса, ол отбасында береке бол-

майды, – дейді Жақсыбике Сембіқызы есімді әз-ана. 

Үлкендердің бұл пікірі дұрыс-ақ. Отбасы құн-

дылығы да осы ауызбірлікпен өлшенетін болар. 

Мұндай талапқа бас иіп, тапқан қаржысының бір бөлі-

гін, тіпті толықтай енесіне не жолдасына беретіндер 

де бар. Керісінше, тапқаны өзінен, бала-шағасынан 

артылмайтын келіншектер де кездеседі. 

– Өзім 4 ұл тәрбиелеп өсірдім. Үлкен ұлым үйленгенде 

еншісін беріп, бөлек шығардық. Одан кейінгі балам ұзақ 

жыл қолымда тұрды. Ол уақытта өзімнің де енем болатын. 

Келінім екеуміз табысымызды енемізге беретін едік. Кейін 

ол кісі марқұм болды. Қолдағы ұл мен келінді де бөлек 

шығардық. Қазір үшінші ұлымның қолында тұрамын. 

Олар екеуі де сауда істейтін. Тапқан табыстарын маған 

берді. Күнделікті тұрмысқа қажеттіге бөлек, той-томалақ, 

басқа да керегіңе бөлек бөліп қоясың. Мұндай да ақшаны 

жинай білген жақсы. Көзің қызыққан, керексіз дүниеге 

жарата берсең су сияқты ағып кетеді ғой.  Қазір енді олардың 

да өздері де ата-әже болды. Табыстарын бұрынғыдай мен 

ұстамаймын. Зейнетақым бар. Жетпес жерін балалар тауып 

береді, – дейді Жақсыбике апа бізбен әңгімесінде. 

Бұрын «Келіннің табысын кім ұстайды?» деген сұрақ 

қозғалмайтын. Себебі, келіндік өмірге қадам басқан әрбір 

қыз жалақысын енесіне беретінін білетін. Мұны үйдегі 

анасы да санасына сіңірсе керек. Соңғы уақытта әлеуметтік 

желінің жылдам дамуы, батысқа еліктеу, табыс арттырушы 

түрлі мамандардың кеңесі қоғамға жаңа леп 

әкелуде. Соның әсерінен 

отбасының 

ішкі сыры жарияға жар 

бола бастаған. 

Жуырда әлеуметтік желіде 

бір психологтың жарнамасы көз-

ге ілінді. Онда отбасын сақтау, 

күйеудің көңілін табу, енемен 

қарым-қатынас құруда қажетті тех-

никалармен бөлісетіні айтылған. 

Мән беріп қарасаң айтқанын жөн 

дерсің. Себебі ажырасу көбейген 

тұста отбасын сақтауға шақырып, 

тығырықтан шығар жолды көрсету 

басы қатқан жанға керек-ақ. От-

басылық мәселе көбіне ене мен келін 

ренішінен туындап, екі ортада басы 

қатқан күйеудің жайы, берекесіз тір-

лікті көрген баланың болашағы сынға 

түсіп жатады. Бұл көп шаңырақта бол-

атын жайт. Өкініштісі, салдарынан қан-

шама  жан жапа шегеді.  Осындай жағ-

дайда жүрген келіншектер әлеуметтік 

желі дегі психологтардың курсынан өтіп, 

көме гіне жүгінеді. Пайдасына жараса игі 

дейсің. 
Психологтар әйел адам табысын өзіне 

жарату керек деген қағиданы ұстанады. 

Оның жалақысына енесі ортақтасуға тиіс 

емес. Оны оқытқан да, тоқытқан да ата-

анасы. Ал күйеуіне берер болса, оның 

табысы азаяды-мыс. Өз табысынан бөлек 

әйелінің табысын алған ер-азамат, соңғысын 

да өзі тапқандай әсер алады екен. Солай 

сонша ақшаны мен тауып жатырмын деген ой 

қалыптасып, әрі қарай қосымша еңбек етуге, 

мақсат қойып, соған жетуге талпынбайды. 

Әйелдер қауымы бар тапқанын отағасына 

беріп, өздері жолын жауып тастайды. Кім 

білген екен мұны? Мақсаты жоқ адам ақшаны 

берсе де, бермесе де талпынбайды деп ойлаймыз 

ғой. Осы орайда жас буынның да пікірін білгенді 

жөн көрдік. Ата-енемен бірге тұратын Әсем 

есімді келіншек қазақы түсінікті де, психолог 

кеңесін де құп көреді.

 – Бір үйдің жалғыз баласына тұрмысқа шықтым. 

Отау құрғанымызға 10 жыл болады. Бастапқы 

кезде айлық жалақымды енеме беретінмін. О 

баста енем: «маған бересің» деп ескерткен. Кейін 

бала күтімімен демалыста отырдым. Менде табыс 

көзі болған жоқ. 1 жасқа дейінгі жәрдемақы 

балаға керекті заттан ауыспайтын. Сондықтан 

ол табысты өзім жараттым. Солай 1 баладан 

кейін 2-інші баланы дүниеге әкеліп, ұзақ уақыт 

жұмысқа шықпадым. Сондай сәтте өзімде табыс 

болмағаны қынжылтатын. Қажетіңді алу үшін 

не күйеуіңнен, не енеңнен ақша сұрай берген 

ыңғайсыз. Қазір жұмыстамын. Табысымды 

өзім ұстаймын. Ақшаны босқа шашпай, 

азық-түлік, тұрмыстық заттарға, баланың 

қажетіне жаратамын. Артылып жатса жинаған 

дұрыс. Енем әуелгі де табысыңды бермедің 

деп ренжитін. Қазір басылды. Егер отбасының 

игілігіне жұмсалса, ақшаны кімнің ұстағаны 

маңызды емес деп ойлаймын. Қыз баласы болғасын 

бәрін ойлап тұрасың ғой. Ата-анаңа сыйлық жасағың 

келеді немесе ұнатқан затыңды алғың келеді. Ондай 

да енеңнең ақша сұрай алмайсың. Негізі үйде ер адам 

табыскер болуы керек, – дейді өз ойын білдірген ол. 

Қанша адам болса, сонша көзқарас, сонша пікір 

болатыны анық. Мүмкін ер азаматтың бәрінен көбірек 

табыс тапқаны дұрыс шығар. Әйел адам отбасының да, 

отағасының да міндетін мойнына алмай,  өз-өзіне қарап, 

құлпырып жүрсе жақсы емес пе?! Бәлкім, бар ашуын 

баласынан алмайтын сабырлы кейіптегі келіншектер көп 

болар ма еді?! Бір жағынан өзім дей бермей, ортақ қазынаға 

салғаны да жөн сияқты. Сіз қалай ойлайсыз, 

қадірлі оқырман?

Әбігер

Әлем

Сейсенбі күні басып алынған Қырымдағы 
ресейлік әуе базасында болған жарылыстан кейін 
Украина шенеуніктері бұл соққы тек «басы ғана» 
деп ескертіп, Мәскеудің 2014 жылы аннексиялап 
алған аумақты да босатуға уәде берді. Бұл 
туралы «The Washington Post» басылымында 
Сэмми Уэстфолл, Дэн ламот пен Рейс Теболттың 
«Украина Ресейге Қырымдағы жантүршігерлік 
жарылыстарды «басы ғана» деп ескертті» атты 
мақалада жазды. 

Түбектің батыс жағалауында, жағажай курорттары 
аймағында болған жарылыстарға кім жауапты екені 
бірден белгілі болмады. Украина президентінің 
көмекшісі Киевтің шабуылға қатысы жоқ екенін алға 
тартты. Ал аты-жөнін жасырын қалдыруды сұраған 
америкалық шенеунік бұл соққы АҚШ қаруымен 
жасалмағанын мәлімдеді. 

«Бұл шабуылды Украина жүзеге асырған 
болса, шамамен алты айға созылған соғыстың күрт 
өршуіне алып келеді. Бұл украиндық күштердің 
немесе олардың одақтастарының Ресейге алыстан 
соққы бере алатынын дәлелдейтін іс болмақ. Қазір 
ресейлік туристер өздерінің қауіпсіздігіне сенімді 
болғандықтан, Қара теңіздегі базаның жанында 
демалып жүр», − деп жазылған мақалада. 

Әлеуметтік желідегі көптеген жазбадан базаның 
іргесінен қалың түтіннің көтеріліп жатқанын көруге 
болады. Куәгерлердің айтуынша, олар 15:20-да 
Қырымдағы Новофедоровка маңында кем дегенде 12 
жарылыс естіген. Бұл туралы «Reuters» хабарлады. 
Мәскеу ақпан айында Украинаға әскер жіберу үшін 
Украинаның Херсон облысымен шектесетін Қара 
теңіздің аумағын пайдаланған еді.

Украина бұл шабуылды өз жауапкершілігіне алған 
жоқ, дегенмен жоғары лауазымды адамдардың кейбір 
ескертулері мұнымен келіспейтіндей.

«Бүгінде Қырым мәселесіне қатысты пікір көп 
және бұл дұрыс. Қырым біздікі, біз оны ешкімге 
бермейміз», − деді Зеленский өз үндеуінде. 

Әлеуметтік желіде Мәскеудің қытығына тию 
үшін жасалған мәлімдемеде Украина Қорғаныс 
министрлігі «өрттің себебін анықтай алмағанын» 
айтты, бірақ ресейлік тарапқа «белгіленбеген жерде 
темекі шегудің» қауіптілігін еске салды. Тағы бір 
жазбада украиндықтар ресейліктерге: «Украина 
Қорғаныс министрлігі Украинаның Қырым аумағында 
оккупациялаушы әскердің болуы туристік маусым 
кезеңіне сәйкес келмейтінін еске салады» деп жазуда.

«Қырым түбегі террористердің әскери базасы 
емес, Қара теңіздің інжу-маржаны, бірегей табиғаты 
бар ұлттық саябақ болуы керек. Бұл бастамасы ғана», 
− деп жазды Украина президентінің кеңесшісі Михаил 
Подоляк Twitter-де. 

Подоляк ресейлік тәуелсіз интернет-хабар тарату-
шы «Дождь» телеарнасына берген сұхбатында бұл 
шабуылды антиресейлік партизандар жасауы мүмкін 
екенін айтып, жауапкершіліктен бас тартты.

Ал Украина премьер-министрінің орынбасары 
Ирина Верещук «Бүгінгі Новофедоровкадағы жары-
лыстар Қырымның кімге тиесілі екенін тағы бір еске 
салады. Өйткені бұл Украина», − деп жазды.

Өз кезегінде Ресей Қорғаныс министрлігі мәлім-
демесінде оқ-дәрілердің Саки аэродромындағы 
қоймада жарылғанын және жарылысқа ешқандай 
қарудың қатысы жоқ екенін айтты. Қырым Ден-
саулық сақтау министрлігі жарылыстан бір адам 
қаза тауып, тоғыз адам, оның ішінде екі бала 
жара ланғанын хабарлады. Ресей қолдауындағы 
Қырым басшысы Сергей Аксенов «Telegram-дағы» 
хабарламасында жағдайдың бақылауда екенін және 
аймақта эвакуация болмағанын айтты. Сонымен қатар 
Новофедоровкадағы үйлерден 30-ға жуық адам жақын 
маңдағы пансионаттар мен қонақүйлерге көшірілді 
деп хабарлады «РИА Новости».

Аксенов тамыздан бастап, нақтырақ 9 және 24 та-
мызда кейбір аудандарда, соның ішінде кейбір қала 
мен мемлекеттік мекемелерде террорлық қауіптің 
«жоғары («сары») деңгейі енгізілетінін айтты. 

Түпнұсқадан аударып, шолу жасаған
Аслан НҰРАзғАлИ

УКРАИНА: 
«БҰл ТЕК БАСТАМАСЫ»

Ер азамат отбасын құрғанда 
ақылды сұ лу  ды жар етіп, ізінде 
өнегелі ұрпақ қал дыруды қалайды. 
Айтан ақсақалдың бұл жағынан 
жолы болды десек артық болмас. 
Сүйген жарымен бірге қолұстасқан 
жұ байлық өмірдің талай сынынан 
сүрінбей өтті. Бір-біріне сүйеу 
болды. Бүгінде ақ сақал өмір ден 
озса да, оның орнын жоқтатпай 
отанасы Дәмет әжей әулет тің 
ақылшысы болып отыр. 

«Мерейлі отбасы» ұлттық 
байқауы әуелден осын дай 
өнегелі отбасыны көп-
шілікке үлгі ету, жастарға 
на сихаттау арқылы от-
басы ұғымының маңы-
зын, құндылығын ұғын-
дыруды мақсат еткен 
жоба. Байқауға қатысуға 
Тасбөгет кенті әкімді-
гінен ұсыныс түсіпті. 
Әулеттің үлкен ұлы 
Алтынбек Ерманов 
пен келіні Базаркүл 
Ниятова бұған ке-
ліскен. Әке жо-
лын жалғап, мал 
шаруашы лығы 
саласында еңбек 
етіп жүр ген 
отбасы ра-
сымен де көп-
ке үлгі болар-
лықтай. 

– Жолдасым екеуміз мамандық 
бойынша біршама уақыт жұмыс іс-
тедік. Бірақ ата-анамыздың айтуымен 
әкеміздің жолын жалғап осы мал 
шаруашылығы саласын қолға алдық. 
Фазендамыз бар. Одан бөлек жеке 
кәсібіміз бар. Аянбай еңбек еткен 
жанға қай кәсіп болсын жемісін береді. 
Аллаға шүкір, күндіз-түні еткен еңбек-
тің нанын жеп отырған жайымыз бар. 
«Несібең өзіңнен артылса, айналаңа 
көмектес» деп дінімізде айтылған 
ғой. Өмір болған соң небір жағдай 
болады. Ол сынаққа төзе білу де екі-
нің бірінің қолынан келе бермейді. 
Әсіресе баласы ауыратын аналарға өте 
қиын. Сол үшін қолымнан келгенше 
мүмкіндігі шектеулі балаларға көмек 
беруге тырысамын. Қайырымдылық 
шарасынан тыс қалмауға тырысамын. 
Байқаудың бір талабы да осы екен ғой. 
Кент әкімдігінен ұсыныс түсті. Өзгеге 
үлгі болардықтай ісіміз болса неге бақ 
сынап көрмеске деп ойладым. Солай 
қажетті құжаттарды жинақтап, тиісті 
орынға өткіздік, – дейді Базаркүл апай 
бізбен әңгімесінде.  

Аталған байқауға қала бойынша 
14 отбасы өтінім бергені белгілі. 
Сол отбасылар ішінен үздік деген 
5-еуі озып шығады. Ал байқаудың 
қалалық кезеңінің ақтық сынында 
Ермановтар отбасы жүлделі І орын-
ды иеленді. Мара паттау кешін де сахна 
төрінде Дәмет әжей бастаған әулет бой 
көрсетті. Осы бір сәтте бас жүлдеге 
лайықты таңдалған отбасы екен деген 
көзқарастың болғаны рас. Жұрт қызыға 
қараған әулеттің бұл бір бөлігі ғана 
болатын. 

Тасбөгеттік Ермановтар отбасының 
отағасы Алтынбек аға мен Базаркүл 
апайда 8 баланы дүниеге әкелген. 
Ұлын ұяға, қызын қияға қондырған. 
Өздері де немере сүйген ата-әже. 

– Отбасы құндылығы – шаңырақ 
көтерген екі жастың сыйластығы, бала-
ларының өнегелі тәрбиесі, адам гер-
шілік қасиеті деп білемін. Ата-енеміз 
еңбекпен өнген жандар бол ғасын, 
балаларын да соған баулыды. Адал 
қызмет ету, өзгеге қиянат қылмау – 
ең басты қағидамыз.  Отбасында ене 
мен келін, күйеу мен әйел қарым-
қатынасы дұрыс болғаны жөн. Балалар 
сенің сөзіңнен гөрі ісіңнен үлгі алады. 
Сондықтан ісіңмен үлгі болу керек. 
Сондай-ақ еңбекқор болған дұрыс. 
Әр адамның өзінің сүйікті ісі болса, 
көңілін соған бөлсе, артық ауыз әңгіме, 
өсек-аяңға уақыты болмайды. Мақсаты 
бар адам  соған жетуді ойлайды. Ал 
отбасында тек сыйластық, махаббат, 
ауызбірлік бірінші орында болуы 
қажет, – дейді Базаркүл Ниятова. 

Бүгінде бұл отбасының балалары 
өз алдына жеке мамандық игеріп, 
таңдаған саласында еңбек етуде. 
Әрқай сысы өмірден өз орнын тауып, 
ата-ана, әулет атына кір кілтірмей 
қызмет қылуда. Ата-ана үшін осының 
өзі бақыт емес пе?. 

«Мерейлі отбасы – 2022» ұлттық 
байқауының қалалық кезеңінде 
жеңімпаз болған Ермановтар отбасы 
облыс тық кезеңге жолдама алған. Бұл 
кезеңде олар тағы да жеңіс тұғырынан 
көрінді. Бас жүлдені шиелілік 
Байжановтар отбасы алса, жүлделі 
І орынды тасбөгеттік Ермановтар 

отбасы иеленді.

АДАЛДЫҚТЫ ҚАҒИДА ЕТКЕН ЕрмАНовТАр 

зейнеп Ахметованың 
зейінді әңгімесі

әУлЕТТІң ЫНТЫМАғЫ  
«ЕНЕ МЕН КЕлІНгЕ» БАЙлАНЫСТЫ

Бір әулеттің бірлігі, ынтымағы, бақытты өмір сүруі, ұрпағының әдемі 
өсуі тек осы ене мен келінге байланысты. Мен ылғи да айтамын: «Кез келген 

әйел ене бола алады, бірақ ана болу екінің бірінің қолынан келмейді». Келінді 
келген адам ретінде емес, ендігі жерде сол әулеттің ұрпағын өсіретін тұлға, өзінің 

өкшебасары ретінде қараса, бәрі дұрыс болады. Келінін жамандайтын енелерге: 
«Сенің не еңбегің сіңді? Оны туған жоқсың, түн ұйқыңды төрт бөлмедің, ақ сүтіңді 
бермедің, оқытпадың, тәрбиелемедің, дап-дайын күйінде қолыңа ұстата салды. Бір 
адамды – бір әлем дейтін болсақ, дайын бір әлемге еге бола алмасаң, кімсің?!» – 
деймін. Ал шынында ол келін анасынан тәрбие алмаған, уызына жарымаған бала 
болса, онда ол ененің соры. Тәрбиелеп болам дегенше, шашы ағарады.

Келіндерге: «Сүйіп қосылсаң, жастыққа басың бірге түскен жігітті өмірге 
келтіріп, азамат етіп, асырап, баққан әйелді осы үшін қадірлеуің керек!» – деймін. 
Бұл – менің қарапайым ғана ережелерім. Бөлісе алмай жатқан ешнәрсе жоқ. 

Ененің мектебінен өтпеген келін  келін емес. Қазіргі ә дегеннен еншісін алғысы 
келіп, бөлек тұрғысы келетін келіндер осының олқылығын ертеңгі күні 

өзінің бала-шағасы үй болғанда көресіні көреді. Сондықтан айналып 
кетейін келіндерге айтарым, қиын болсын, жеңіл болсын, қалай 

болғанда да, енелердің мектебінен өту керек! Шынында да, 
енесінің орнын басатын, соның өмірін жалғастыратын 

келін ғой. Бірақ та ененің мектебінен өтпеген 
келін  келін емес!

Бетті дайындаған  
Айдан СЕЙІл

Бұл отбасы – еңбекпен өсіп, өнген әулет. 
әулеттің тірегі болған Ерманов Айтан ақсақал 

Сырдария ауданына қарасты Амангелді 
ауылында ұзақ жыл мал шаруашылығымен 

айналысқан. Төрт түлік мал басын 
көбейтуде бордақылау ісін жүргізген. 

Ал отанасы Дәмет әжей сауыншы 
болған кісі. Еңбекпен есейіп, өмірдің 

ащысы мен тұщысын бірге татып, 
8 баланы тәрбиелеп,  өсірген 

жұбайлар өмір жолында тек 
адалдықты ұстаным етті. Құдай берген 4 ұлы мен 4 қызын оқытып, тоқытты. 

әрқайсысын құтты орнына қондырып, бүгінде олардан 36 немере, 52 
шөбере, 1 шөпшек тараған. 

Келіннің 
жалақысын 
Кім ұстайды?


